EDITAL nº 03/2010 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2010 – FUNAG, DE 13 DE ABRIL DE 2010 – Retificação – PÁGINA 1 DE 1

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL N.º 3/2010 – FUNAG, DE 23 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA a retificação do Edital nº 01/2010, de 13 de abril de 2010, conforme a seguir especificado, permanecendo
inalterados os demais itens e subitem do edital supracitado.

1. Retificar os requisitos do cargo 313-TRADUTOR E INTERPRETE, do Edital nº 01/2010 do Concurso Público
01/2010 – FUNAG, que passa a ter a seguinte redação:

Requisitos: Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior na área de
Ciências Humanas fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação. Amplo
domínio e fluência escrita e oral no idioma inglês e outro idioma devidamente comprovado, no ato da posse, por meio de
certificado/diploma de conclusão de curso, realizado no Brasil.

2.  Retificar ANEXO I – Conteúdo Programático do cargo 306-CONTADOR, do Edital nº 01/2010 do Concurso Publico
01/2010 – FUNAG, excluindo o Decreto nº 44.045/58 e IN nº 3 MPS/SRP, de 14 de julho de 2005, e incluindo a IN RFB
nº 971, de 13 de novembro de 2009 e suas alterações, que passa a ter a seguinte redação:

2.8.7 CONTADOR (CÓDIGO 306): 1. Legislação Societária. 2. Lei nº 6.404. Legislação complementar. 3.
Contabilidade. 3.1. Elaboração de demonstrações contábeis pela legislação societária e pelos princípios fundamentais
da contabilidade. 3.2. Demonstração do fluxo de caixa (Métodos direto e indireto). 3.3. Demonstração de valor
adicionado. 3.4. Consolidação de demonstrações contábeis. 4. Auditoria. 4.1. Análise econômico-financeira. 4.2.
Orçamento. Sistema de custos e informações gerenciais. 4.3. Estudo da relação custo versus volume versus lucro. 5.
Tributos – conhecimentos básicos. 6. Imposto de renda pessoa jurídica e Contribuição social sobre o lucro. 7. Imposto
de Renda Retido na Fonte – IRRF. 8. Participações governamentais. 9. Programa de Integração Social e de Formação
de Patrimônio de Servidor Público – PIS/PASEP.  10. Contribuição para o Financiamento de Seguridade Social -
COFINS. 11. Noções da Lei da Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000. 12. Noções de
Licitação – Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e suas alterações. 13. Lei nº 4.320/64. IN RFB nº 971, de 13 de novembro de
2009 e suas alterações. 14. Contabilidade Pública. 15. Noções de Direito Civil – Prescrição e Decadência, mora e
perdas e danos e juros legais. E todas as substituições ou atualizações das legislações citadas.

Brasília/DF, 23 de abril de 2010.

Embaixador Jeronimo Moscardo
Presidente
Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG

Realização: